<sup>59</sup> «Concedo, itaque, prefato monasterio, et uobis abbati predicto uestrique successoribus et conuentui Oniensi, quod uilla ista Sotauellanos et monasterium Sancte Marie, quam a me recipitis in concambium, nunquam amplius sit in mamposta alicuius domini, nisi tantum in defensione regia, nec in apellidum eant homines istius hereditatis, et de pedido annuo quam rex fecerit nullam rex uel dominus terre percipiat portionem, sed uos totum pedidum quod ibi solet dari annum regi integre et absque particeps habeatis perhenniter.» (González: *El reino de Castilla*, III, p. 10.)

dio de Orense porque se había demostrado que era de hidalgos.<sup>60</sup> Obligaba en cambio la prestación a la clerecía y a sus hombres. Alfonso VIII eximió de su pago a los prelados y clérigos de Castilla en 1180 y 1181;<sup>61</sup> Alfonso IX prometió a la iglesia de Orense en 1193

<sup>60</sup> «Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Adefonsus, Dei gratia rex Legionis et Gallecie, concedo et confirmo monasterio de Sancto Claudio quod sui homines nunquam dent in regno petito, et quod meus homo non intret ibi pro voce de petito, quia ante me demonstratum fuit quod monasterium ipsum est de filiis dalgo et de herederiis; nec nocet eis aut in exemplum trahatur in posterum quod dominus Fernandus Gutერი injuste et per violentiam intraverit ibi cum homine meo, et extranxerit ibi morabetinos pro petito, quod utique iniuste actum fuit.» (González: *Alfonso IX*, II, p. 465.)

<sup>61</sup> En junio de 1180 escribe: «Statuo etiam et uoueo per me et per omnes successores meos perpetuo ut numquam aliquid de cetero petam archiepiscopis nec episcopis nec abbatibus nec aliquis religiosus uiris per uiolentiam nisi cum suo amore et beneplacito eorum et secundum quod archiepiscopus regni mei consulat mihi et mandabit.»

«Absoluo insuper omnes clericos et sacerdotes totius regni mei per me et per omnes successores meos perpetuo ab omni facendera et fossadera et qualibet alia pecta et seruiciis que ad regem pertinent. . . » (González: *El reino de Castilla*, II, p. 583.)

En julio del mismo año transcribió la concesión en los mismos términos a las iglesias de Sigüenza y de Osma (Idem, *id.*, II, p. 589.)

En noviembre se dirigió así a la iglesia de Palencia: «Concedo insuper, dono et uoueo ut nunquam de cetero exigam aliquid ab archiepiscopo siue episcopo siue qualibet ecclesiastica persona, neque a canonicis seu quibuscumque aliis clericis per uiolentiam, nisi spontanea voluntate mihi seruítium exhibere uoluerint, et licet non exhibeat mihi nec successoribus meis nullam tamen incurrant indignationem mei nec sucesorum meorum nee dampnum nec molestiam aliquam.»

«Simili modo absoluo per me et per omnes successores meos uniuersos canonicos et sacerdotes et omnes generaliter clericos tocius regni mei ab omni facendeira et fosadeira, et ab omni posta et manneria, et ab homicidio et a fossado et apellido, et ab omni penitus pecta, et ab omni regali seruicio et exactione. Cauto insuper domos canonicorum et sacerdotum et clericorum omnium, ut nullus merinus neque saion nec aliquis allius homo eas uiolenter intrare, nec aliqua ex eis per uiolenciam extrahere audeat (Idem, *id.*, II, p. 596.)

En diciembre transcribió el estatuto liberador a la iglesia de Segovia (ídem, *id.*, II, pp. 599-600.)

En mayo de 1181 dio así traslado de su orden a la iglesia de Burgos: «Dono itaque, uoueo et concedo per me et per omnes successores meos in perpetuum, ut nunquam de cetero exigam nec petam aliquid de ecclesiasticis prelatís, nec a clericis totius regni mei cuiuscumque dignitatis uel ordinis, per minas, terrorem seu uiolenciam, nisi cum uoluntate et beneplacito eorum et secundum quod meus archiepiscopus consulat et mandabit. . . Absoluo insuper per me et per omnes successores meos, in perpetuum, omnes clericos tocius regni mei

que nada la exigiría con violencia<sup>62</sup> y liberó de pedido a los prelados y clérigos del reino en 1208.<sup>63</sup> Y como privilegio excepcional también se eximió de él por Alfonso VIII a los guipuzcanos, voluntariamente incorporados a Castilla.<sup>64</sup>

Cabe sospechar que de ordinario los pecheros debían pagar una maravedí anual de pedido. En 1207 Alfonso VIII de Castilla, al conceder medio maravedí por año a la iglesia de Burgos, en Villasur, limitó el monto del *petitum* real a otro medio maravedí por vecino y por año.<sup>65</sup> Al reconocer Alfonso IX en 1218 al monasterio de San Claudio de

cuiuscumque dignitatis uel ordinis sint, ab omni posta et fadendera et ab omni alterius modi pecta que ad regem pertinet.» (Idem, *id.*, II, p. 636.)

<sup>62</sup> «Nunquam a personis et canonicis eiusdem ecclesie seu ab eorum clericis et uasallis aliquid exigam cum uiolentia uel inuadam nec aliquid de rebus illorum accipiam nisi illud quod de suo mihi dederint beneplacito.» (González: *Alfonso IX*, II, p. 100.)

<sup>63</sup> En las cortes reunidas en León en febrero de 1208, con el asentimiento general, decretó: «Nos insuper, qui religionem clericalem tam in capite quam in membris honorare volumus et tenemur, rationabilis concilii tenore perpenso firmiter prohibemus ne quis, quasi nostre uel alterius utilitatis abtentu, in clericos sedium cathedralium seu etiam in rurales exacciones aliquas, quas petitum uocant, presumat aliquatenus ostentare, uel hoc pretestu domos eorum inaudere siue bona quelibet occupare, cum enim sacri pontifices nostris necessitatibus consueti sint hylariter subuenire, serenitati nostre uisum est esse consonum equitati, ut et ipsorum necessitates horum subditorum a miniculis releuentur secundum quod regula anonibus prefixa docuerit aut prelatorum erga subiectos potuerit gratia promereri. Si quis igitur pacis ecclesiastice temerator huius nostre constitutionis transgresor extiterit, pene subiaceat supradicte. Compostellanus insuper archiepiscopus, una cum episcoporum uenerando colegio, de assensu nostro et baronum omnium et de omnium circumstantium beneplacito, excommunicationis vinculo innotavit quicumque supradicta uel eorum aliquid uolauerit uel nostris auribus sugeserit uolandum.» (González: *Alfonso IX*, II, p. 307.)

<sup>64</sup> En la confirmación de los fueros de Guipúzcoa, fechada el 28 de octubre de 1200, Alfonso VIII declara: «Si contigerit me postulare ad terram uestram cum exercitu meo, date mihi et militibus tantummodo curie mee panem et uinum, et ordium equis meis, nihil petitionibus meis nisi quod uolueritis.» (González: *El reino de Castilla*, III, p. 225.)

<sup>65</sup> «Statuo et mando quod Garsias, episcopus Burgensis, qui nunc preest ecclesie, uel aliquis successorum suorum, de cetero nunquam aliud exigant ab hominibus de Villa Assur de Ferreros, presentibus et futuris, nisi singulos medios morabetinos de unoquoque uicino, et hoc in festo Sancti Michaelis unoquoque anno, quia cum tali eos inueni consuetudine. Addo etiam et uolo ut deinceps ego uel mei successores non requiramus aliquid de prefata Villa Assur de Ferreros, nisi singulos medios morabetinos de unoquoque uicino, et hoc cum nostram fecerimus petitionem per Castellam.» (González: *El reino de Castilla*, III, p. 416.)

Orense la exención de pedido a que tenía derecho por ser de hidalgos, declara que por ello don Fernando Gutiérrez había entrado injustamente para tomar los maravedís del pedido.<sup>66</sup> En la avenencia entre el obispo de Mondoñedo y el concejo de Ponte Vineiro de 1223, se divide entre el rey y el prelado el pedido anual «singulorum marabetinorum», tanto de la villa como del alfoz.<sup>67</sup>

No me permito, empero, pasar de la sospecha a la afirmación. A veces se diferenciaba la recaudación del pedido de la recaudación de una gabela denominada «marabetinos», cuya naturaleza es difícil de fijar.<sup>68</sup> Y a veces se fijaba en una cifra global la cuantía del pedido que habían de satisfacer los moradores en un concejo. En 1181 Alfonso VIII determinó que el concejo de Calahorra pagase en calidad de pedido cincuenta *cabices* de pan, la mitad de trigo y la mitad de cebada, y veinte *cocas* de mosto;<sup>69</sup> y en 1225 Alfonso IX dispuso que el de Oviedo pechase 200 maravedís, *pro petito*, y el de Nora, 100, y ordenó que esas cantidades se derramaran entre los vecinos según su fortuna.<sup>70</sup> Con frecuencia el pedido se pagaba por San Martín; así le

<sup>66</sup> Véase el texto copiado en la nota 60.

<sup>67</sup> «Concilium debet bene parare episcopo uoces et totas suas directuras ecclesiarum uille et alfoz, ita tamen quod episcopus habeat quietamente ecclesias et tertiam partem uocis et calumpnie, et rex terciam, et alcaldes terciam. Petittum uero singulorum morabitorum uniuscuiusque anni, habeat episcopus medietatem et rex medietatem, tam de uilla quam de alfoz, et similiter portaticum et alias ganancias uille et alfoz, per alcaldes et maiordomum quam debent gardare et parare ei bene totas suas directuras.» (González: *Alfonso IX*, II, p. 547.)